
306 Bohemia Band 46 (2005) 

D Ě J I N Y K A Ž D O D E N N O S T I K O M B I N O V A N É 
S D U C H O V N Í M I P R O U D Y A P O L I T I C K É D Ě J I N Y : 

Vztah národnostních skupin a život Židů v Čechách na přelomu století 

Dimitry Shumsky 

Autor zkoumá židovskou část trojúhelníku Češi-Němci-Židé v předvečer první svě
tové války. K problematice přistupuje spojením duchovních a politických dějin 
s dějinami každodennosti. Hned zkraje konstatuje, že tendence politických diskurzů 
- českých stejně jako německých - vnímat Čechy a Němce jako jazykově a kulturně 
monolitické bloky, vede k mylným závěrům. Zvlášť pokud je aplikována na židov
ské obyvatelstvo a toto pak nutně děleno na „německé Židy" a na „české Židy". 
Z toho plynoucí dojem, že židovská společnost si vesměs plně osvojila buď ně
meckou nebo českou pozici, je u většiny dvojjazyčných Židů zcela jistě nesprávný. 
A to navzdory skutečnosti, že korektně popisuje značnou část Židů. Zvláště pak ty, 
kdo byli veřejně činní či přináleželi k politickým uskupením. Při studiu všedního 
dne dvojjazyčných Židů shledává autor životní styl, který přinejmenším zčásti kom
binuje pocit sounáležitosti s němectvím a s češstvím. Aby bylo možno lépe pocho
pit myšlenkové struktury a intelektuální tvorbu těchto skupin, anylyzuje dále autor 
každodenní zkušenosti několika pražských židovských intelektuálů. Paradigma-
ticky například román Maxe Broda „Ein tschechisches Dienstmädchen" není výplo
dem fantazie napůl utopického, napůl koloniálního rázu, ale komplexním odrazem 
mnohovrstevné jazykové a kulturní reality, jíž byl Brod od svého narození vystaven. 

D Ě J I N Y A V Ě D O M Í D Ě J I N 

Podobnosti a rozdíly v dějinách Židů v Německu a v českých zemích 1918-1945 

Otto Dov Kulka 

Tento článek srovnává Židy v Německu s Židy v českých zemích mezi lety 1918 a 
1945: paralely či analogický vývoj, vztahy a vzájemné vlivy, rozdíly v politickém a 
sociálním statutu, způsoby, kterými se snažili vyrovnat se změněnou historickou 
situací. Rámec srovnání je chronologický a sleduje paralelní periodisaci dějin Židů 
v obou zemích během těchto let. Osou, kolem níž se pak diskuse točí, je období mezi 
lety 1918 a 1938 v Německu a mezi lety 1918 a 1939 v českých zemích. Tím je 
položen základ pro pozdější diskusi o paralelním politickém přístupu k deportacím 
v obou zemích, o iniciativě českých Židů při výstavě ghetta Terezín a o pokračová
ní autonomních židovských aktivit v boji o přežití pod nacistickou mocí až do obdo
bí takzvaného „konečného řešení". 


